
Amtliche Bekanntmachung 
 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge   
für die Gemeindewahl 

am 14. Mai 2023  
in der Stadt Bredstedt 

 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 24.03.2023 folgende  
 

unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 
und 

Listenwahlvorschläge (II) 
 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekannt gemacht (§ 25 Abs. 4 des Gemeinde- und 
Kreiswahlgesetzes (GKWG), §§ 31 Abs. 1, 87 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO)). 
 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge (geordnet nach Wahlkreisen) 
 

Wahlkreis: Bredstedt 071 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Schlichting, Tore Feuerwehrmann 1981 deutsch 25821 Bredstedt 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Petersen, Oliver 
Kaufmann im 
Einzelhandel 

1984 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Wallat, Siegmar Unternehmensberater 1952 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Christiansen, Ivonne Einrichtungsleitung 1972 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Hansen, Astrid Schulsozialarbeiterin 1963 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Heimböckel, Eskild 
Pflegefachmann 
Azubi 

1999 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Kreft, Volker Unternehmer 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Jörling, Thomas Zugchef 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Schlichting, Björn Bankkaufmann 1975 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Tadsen, Andreas Kaufmann 1983 deutsch 25821 Bredstedt 

 

 
 

Wahlkreis: Bredstedt 072 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Schmidt, Christian Online-Unternehmer 1979 deutsch 25821 Bredstedt 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Kühl-Levsen, Lars Angestellter 1983 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Sodemann, Karl-Heinz Pensionär 1950 deutsch 25821 Bredstedt 



3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Christiansen, Hans 

Heinrich 
Rentner 1946 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Christiansen, Ilse 

Johanna 
Psychologin 1954 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Janssen-Breckling, 

Erika 
Physiotherapeutin, 
Osteopathin 

1965 niederländisch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Thiesen, Sönke Dipl. Kfm. (FH) 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Dommisch, Ralph Verkäufer 1968 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Lorenzen, Helmut Rentner 1943 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Walter, Philip 
Installateur und 
Heizungsbaumeister 

1988 deutsch 25821 Bredstedt 

 

 
 

Wahlkreis: Bredstedt 073 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Hoge, Jan 
Bauleiter, 
Bautechniker 

1990 deutsch 25821 Bredstedt 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Dapprich, Heike Hausfrau 1961 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Rossa, Harald Rentner 1949 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Hähnel, Iris Rentnerin 1954 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Christiansen, Marlene Referentin 1988 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Ketelsen, Frank Erzieher 1973 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Frankenstein, Dieter Rentner 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Schultz, Hans-Kilian Techniker 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Braack-Kuske, Angela Diplom-Übersetzerin 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Momsen, Sönke Rentner 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

 

 

 

Wahlkreis: Bredstedt 074 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Ettrich, Ralph Lehrer 1977 deutsch 25821 Bredstedt 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Lühr, Lilly Lene Schülerin 2004 deutsch 25821 Bredstedt 

3 SPD Hansen-Lühr, Andrea Erzieherin 1970 deutsch 25821 Bredstedt 



Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Abelt, Jörg Friseurmeister 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Bohm, Henry Lehrer 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Nolte, Petra Erzieherin 1965 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Petersen, Georg 

Friedrich 
Landwirt 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Jüdes, Sabine Rentnerin 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Freiberg, Horst Günter Rentner 1949 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Petersen, Marlies Rentnerin 1943 deutsch 25821 Bredstedt 

 

 
 

Wahlkreis: Bredstedt 075 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Lühr, Michaela 
Unternehmerin, 
Autorin 

1967 deutsch 25821 Bredstedt 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Hansen, Michael Malermeister 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Christophersen, Kay-

Peter 
Refa-Techniker 1961 deutsch 25821 Bredstedt 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Otters, Karl-Heinz Pensionär 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Staupe, Torsten Aufzugsmonteur 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

5 

SSW 

Südschleswigscher 

Wählerverband 

Heimböckel, Ilona Angestellte 1971 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Bäcker-Dommisch, 

Susanne-Ilonca 
Goldschmiede-
meisterin 

1966 deutsch 25821 Bredstedt 

17 

BIV 

Bürgerinteressenvertre

tung Bredstedt e.V. 

Petersen, Maike Landwirtin 1962 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Pöhlmann, Kirstin 
Arzthelferin, 
Bürogehilfin 

1971 deutsch 25821 Bredstedt 

18 

WGB 

Wählergemeinschaft 

Bredstedt 

Dr. Techow, Edgar Pensionär 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

 

 

 

II) Listenwahlvorschläge (geordnet nach Parteien und Wählergruppen) 

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Schmidt, Christian Online-Unternehmer 1979 deutsch 25821 Bredstedt 

2 Lühr, Michaela Unternehmerin, Autorin 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

3 Ettrich, Ralph Lehrer 1977 deutsch 25821 Bredstedt 
4 Hansen, Michael Malermeister 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

5 Lühr, Lilly Lene Schülerin 2004 deutsch 25821 Bredstedt 

6 Hoge, Jan Bauleiter, Bautechniker 1990 deutsch 25821 Bredstedt 

7 Kühl-Levsen, Lars Angestellter 1983 deutsch 25821 Bredstedt 



8 Schlichting, Tore Feuerwehrmann 1981 deutsch 25821 Bredstedt 

9 Dapprich, Heike Hausfrau 1961 deutsch 25821 Bredstedt 

10 Petersen, Oliver Kaufmann im Einzelhandel 1984 deutsch 25821 Bredstedt 
11 Peters, Lasse Pflegefachkraft 1992 deutsch 25821 Bredstedt 

12 Lühr, Ralf Bundeswehrsoldat 1970 deutsch 25821 Bredstedt 

13 Buch, Andy Buchhändler 1980 deutsch 25821 Bredstedt 

14 Staupe, Catharina Schneidermeisterin 1942 deutsch 25821 Bredstedt 
15 Ziegler, Helga Rentnerin 1942 deutsch 25821 Bredstedt 

16 Müller-Belzer, Jürgen Pensionierter Soldat 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

 

3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Wallat, Siegmar Unternehmensberater 1952 deutsch 25821 Bredstedt 

2 Sodemann, Karl-Heinz Pensionär 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

3 Rossa, Harald Rentner 1949 deutsch 25821 Bredstedt 

4 Christophersen, Kay-Peter Refa-Techniker 1961 deutsch 25821 Bredstedt 
5 Hansen-Lühr, Andrea Erzieherin 1970 deutsch 25821 Bredstedt 

6 Hähnel, Iris Rentnerin 1954 deutsch 25821 Bredstedt 

7 Abelt, Jörg Friseurmeister 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

8 Christiansen, Ivonne Einrichtungsleitung 1972 deutsch 25821 Bredstedt 
9 Otters, Karl-Heinz Pensionär 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

10 Christiansen, Hans Heinrich Rentner 1946 deutsch 25821 Bredstedt 

 

5 Südschleswigscher Wählerverband (SSW)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Christiansen, Ilse Johanna Psychologin 1954 deutsch 25821 Bredstedt 

2 Staupe, Torsten Aufzugsmonteur 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

3 Bohm, Henry Lehrer 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

4 Hansen, Astrid Schulsozialarbeiterin 1963 deutsch 25821 Bredstedt 
5 Christiansen, Marlene Referentin 1988 deutsch 25821 Bredstedt 

6 Heimböckel, Eskild Pflegefachmann Azubi 1999 deutsch 25821 Bredstedt 

7 Janssen-Breckling, Erika Physiotherapeutin, Osteopathin 1965 niederländisch 25821 Bredstedt 

8 Heimböckel, Ilona Angestellte 1971 deutsch 25821 Bredstedt 
9 Nolte, Petra Erzieherin 1965 deutsch 25821 Bredstedt 

10 Ketelsen, Frank Erzieher 1973 deutsch 25821 Bredstedt 

 

17 Bürgerinteressenvertretung Bredstedt e.V. (BIV)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Frankenstein, Dieter Rentner 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

2 Kreft, Volker Unternehmer 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

3 
Bäcker-Dommisch, Susanne-
Ilonca 

Goldschmiedemeisterin 1966 deutsch 25821 Bredstedt 

4 Petersen, Georg Friedrich Landwirt 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

5 Jüdes, Sabine Rentnerin 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

6 Thiesen, Sönke Dipl. Kfm. (FH) 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

7 Dommisch, Ralph Verkäufer 1968 deutsch 25821 Bredstedt 
8 Jörling, Thomas Zugchef 1967 deutsch 25821 Bredstedt 

9 Schultz, Hans-Kilian Techniker 1964 deutsch 25821 Bredstedt 

10 Petersen, Maike Landwirtin 1962 deutsch 25821 Bredstedt 

11 Landmesser, Anneliese Verkäuferin 1956 deutsch 25821 Bredstedt 
12 Marquardsen, Andreas Beamter 1966 deutsch 25821 Bredstedt 

13 Benmerad-Voges, Yvonne Verkäuferin 1984 deutsch 25821 Bredstedt 

 

18 Wählergemeinschaft Bredstedt (WGB)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Lorenzen, Helmut Rentner 1943 deutsch 25821 Bredstedt 

2 Braack-Kuske, Angela Dipl. Übersetzerin 1959 deutsch 25821 Bredstedt 

3 Momsen, Sönke Rentner 1951 deutsch 25821 Bredstedt 

4 Tadsen, Andreas Kaufmann 1983 deutsch 25821 Bredstedt 
5 Schlichting, Björn Bankkaufmann 1975 deutsch 25821 Bredstedt 

6 Dr. Techow, Edgar Pensionär 1950 deutsch 25821 Bredstedt 

7 Freiberg, Horst Günter Rentner 1949 deutsch 25821 Bredstedt 

8 Walter, Philip 
Installateur und 
Heizungsbaumeister 

1988 deutsch 25821 Bredstedt 

9 Pöhlmann, Kirstin Arzthelferin, Bürogehilfin 1971 deutsch 25821 Bredstedt 

10 Petersen, Marlies Rentnerin 1943 deutsch 25821 Bredstedt 
11 Lorenzen, Bernhard Kaufmann 1953 deutsch 25821 Bredstedt 

12 Hansen, Marco Betriebswirt 1976 deutsch 25821 Bredstedt 

13 Breckling, Ralf Unternehmer 1968 deutsch 25821 Bredstedt 

14 Denß, Wolfgang Malermeister 1964 deutsch 25821 Bredstedt 
15 Degen, Hans Rentner 1954 deutsch 25821 Bredstedt 

16 Frauen, Johannes Pensionär 1952 deutsch 25821 Bredstedt 

17 Techow, Margareta Rentnerin 1955 deutsch 25821 Bredstedt 



 
Bredstedt, den 28.03.2023 
 
 
      Dr. Bernd Meyer 
-Der Gemeindewahlleiter- 
Amt Mittleres Nordfriesland 
 

Veröffentlichungsvermerk (Aushangkasten Bredstedt)  
 
Auszuhängen am: 03.04.2023        
Ausgehängt am:    (Siegel)   ________________   
              (Unterschrift)     
 
Abzunehmen am: 16.04.2023 
Abgenommen am:    (Siegel)   ________________ 
              (Unterschrift) 


